Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901

Telefone: - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

REQUERIMENTO DE VEREADOR

Nos termos do Regimento Interno, venho requerer a realização de um Período de Comunicação em
Homenagem na sessão plenária do dia 07 de Abril de 2025, a Óptica Foernges, pelos 130 ano de história. Foi
na Foernges que, em 1909 nasceu o primeiro laboratório óptico do Rio Grande do Sul, sempre atendeu
gerações de porto-alegrenses, oferecendo sempre o que há de melhor em tecnologia e cuidado visual.

Diante da relevância dessa empresa para a cidade de Porto Alegre, solicito a aprovação deste requerimento
para que possamos prestar essa justa homenagem.

Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Doernte Lescano, Vereador (a), em 08/04/2025,
às 11:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória
nº 2200-2/2001 e nas Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de
Porto Alegre.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br,
informando o código verificador 0883680 e o código CRC 6CC4B89B.

Referência: Processo nº 265.00077/2025-53 SEI nº 0883680

09/04/2025, 08:58 SEI/CMPA - 0883680 - Requerimento de Vereador

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=949592&inf… 1/1

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0